- 53 Sed fortasse dicit aliqua ei tolerabilem viduitatem cui profluant res secundae, adversis vero viduas cito frangi, facile succumbere. De quo etsi, ipso doceamur usu laeta viduis lubrica magis esse quam seria; tamen Scripturarum instruimur exemplis, infirmitatibus quoque viduarum non deesse solere subsidia, faciliusque quam caeteris divina atque humana suppetere, si bene filios instituant, generos legant. Denique cum socrus Simonis magnis febribus detineretur, Petrus et Andreas rogaverunt dominum pro ea. Et stans super illam, imperavit febri, et remisit illam et continuo surgens ministrabat illis.
- 54 Magnis, inquit, tenebatur febribus et rogaverunt illum pro ea. Et tu habes proximos, qui pro te supplicent. Habes apostolos proximos, habes martyres proximos, si ipsa martyribus devotionis societate, misericordiae quoque muneribus appropinques; proximus est enim qui misericordiam facit. Fac et tu misericordiam, et eris Petro proxima. Non sanguinis necessitudo, sed virtutis cognatio proximos facit, quia non in carne ambulamus, sed in spiritu. Ama ergo propinquitatem Petri, affinitatem Andreae, ut pro te rogent et recedant cupiditates tuae. Verbo Dei pulsata surges illico, quae in terris iacebas, et Christo ministres. Nostra enim conversatio in caelis est, unde et Salvatorem exspectamus Dominum Iesum. Nemo ergo iacens Christo ministrat. Ministra pauperi, et ministrasti Christo: Quod enim uni horum fecistis, mihi, inquit, fecistis. Habetis ergo, viduae, auxilium, si tales vobis generos, posteritatis vestrae patronos, tales proximos eligatis.
- 55 Ergo rogaverunt pro vidua Petrus et Andreas. Utinam existat aliquis qui tam cito possit rogare pro nobis, vel certe isti qui pro socru rogant, Petrus, et Andreas frater eius. Tunc enim pro affine poterant, nunc iam possunt pro nobis, et pro omnibus impetrare. Videtis enim quod magno peccato obnoxia, minus idonea sit quae pro se precetur, certe quae pro se impetret. Adhibeat igitur ad medicum alios precatores. Aegri enim nisi ad eos aliorum precibus medicus fuerit invitatus, pro se rogare non possunt. Infirma est caro, mens aegra est, et peccatorum vinculis impedita, ad medici illius sedem debile non potest explicare vestigium. Obsecrandi sunt angeli pro nobis, qui

- 53 Ale być może któraś [z was] powie, że wdowieństwo lepiej znosi ta, która doświadcza pomyślności, natomiast w przeciwnościach wdowy szybko się załamują oraz natychmiast im się poddają. Doświadczenie uczy nas, że przyjemności zagrażają wdowom bardziej niż trudy. Również przykłady z Pisma Świętego pokazują nam, że wdowy zwykle nie zostają bez pomocy<sup>149</sup> w swoich niedomaganiach, że boskie i ludzkie wsparcie zazwyczaj przychodzi do nich prędzej niż do innych, jeśli dobrze wychowują dzieci i dobrze wybierają zięciów. Oto gdy wysoka gorączka męczyła teściową Szymona, Piotr i Andrzej prosili za nią Pana. *A On stanął nad nią, rozkazał gorączce i opuściła ją, a ona natychmiast wstała i usługiwała im*<sup>150</sup>.
- 54 [Ewangelista] mówi, że *męczyła ją gorączka, oni prosili Go za nią*<sup>151</sup>. Ty również masz bliskich, którzy zanoszą za tobą błagania. Twoimi bliskimi są Apostołowie, twoimi bliskimi są Męczennicy, o ile ty sama zbliżasz się do Męczenników jako naśladowczyni ich poświęcenia oraz sprawczyni czynów miłosierdzia. Bliskim jest bowiem ten, kto okazuje miłosierdzie. Również ty okazuj miłosierdzie, a zbliżysz się do Piotra<sup>152</sup>. Bliskimi czynią nie więzy krwi, lecz pokrewieństwo cnót, ponieważ nie postępujemy według ciała, lecz według Ducha. Pielęgnuj zatem bliskość z Piotrem i pokrewieństwo z Andrzejem, aby prosili za tobą i aby ustąpiły twoje pożądlivości. Gdy dotknie cię słowo Boże, ty, która leżałaś na ziemi<sup>153</sup>, natychmiast powstań, aby służyć Chrystusowi. *Nasze przebywanie bowiem jest w niebie, skąd też oczekujemy Zbawiciela, Pana Jezusa Chrystusa*<sup>154</sup>. Nikt bowiem, kto leży, nie może służyć Chrystusowi. Służ ubogiemu, a usłużyłaś Chrystusowi. [Pan] mówi: *Co bowiem czyniliście jednemu z nich, Mnieście uczynili*<sup>155</sup>. Wdowy, będziecie zatem miały wspomóżenie, o ile wybieriecie sobie takich zięciów, takich opiekunów dla waszej przyszłości i takich bliskich.
- 55 A zatem Piotr i Andrzej prosili za wdową. Oby znalazł się ktoś, kto mógłby tak gorliwie prosić za nami, choćby ci dwaj, którzy proszą za teściową, Piotr i brat jego, Andrzej. Wówczas bowiem zdołali uprosić [coś] dla kogoś spokrewnionego z nimi, teraz mogą uprosić [coś] dla nas i dla wszystkich. Widzicie bowiem, że osoba obciążona ciężkim grzechem<sup>156</sup> nie jest w stanie się modlić za siebie, a już na pewno nie jest w stanie [niczego] dla siebie uprosić. Niech zatem korzysta z pomocy orędowników, którzy będą prosili [o pomoc] Lekarza. Chorzy bowiem nie mogą prosić za siebie, o ile inni nie poproszą lekarza, aby do nich przybył. Ciało dotknięte niemocą i chora, skrępowana pętami grzechów dusza nie mogą skierować swych wątpliwych kroków do mieszkania tego wspaniałego Lekarza. Trzeba, by wstawiali się za nami aniołowie, których dano nam za obrońców<sup>157</sup>. Trzeba, by wsta-

nobis ad praesidium dati sunt; martyres obsecrandi, quorum videmur nobis quodam corporis pignore patrociniū vindicare. Possunt pro peccatis rogare nostris, qui proprio sanguine, etiam si qua habuerunt peccata, laverunt; isti enim sunt Dei martyres, nostri praesules, speculatores vitae actuumque nostrorum. Non erubescamus eos intercessores nostrae infirmitatis adhibere, quia ipsi infirmitatem corporis, etiam cum vincerent, cognoverunt.

- 56 Invenit ergo Petri socrus qui pro se rogarent. Et tu, vidua, invenis qui pro te supplicent, si quasi vere vidua et desolata in Deum speres, instes obsecrationibus, insistas orationibus, afficias corpus tuum quasi quotidie moriens, ut moriendo reviviscas: fugias delicias, ut etiam aegra saneris: Nam quae in deliciis est, vivens mortua est.
- 57 Sublata est tibi causa nubendi, habes qui pro te intercedant. Ne dixeris: Destituta sum. Querela nupturae est. Ne dixeris: Sola sum. Castitas solitudinem quaerit; pudica secretum, impudica conventum. Sed negotium habes et intercessorem adversarii vereris? Apud iudicem pro te Dominus intervenit dicens: Iudicate pupillo et iustificate viduam.
- 58 Sed et patrimonium vis tueri. Maius pudoris est patrimonium, quod melius regit vidua quam nupta. Servus peccavit. Ignosce; melius est enim alterius culpam feras, quam tuam prodas. Sed vis nubere. Licet. Non habet crimen simplex voluntas. Causam non quaero. Cur fingitur? Si honestam putas, fatere; si incongruam, sile. Ne accuses Deum, ne accuses propinquos, quod praesidia tibi desint; utinam non desit voluntas! Nec te consulere liberis dicas, quibus matrem eripis.
- 59 Est etiam quod facultate licet et aetate non licet. Cur maternae parantur nuptiae inter nuptias filiarum et plerumque post nuptias? Cur adulta filia discit prius sponsum matris quam suum erubescere? Suasimus, fateor, ut vestem mutares, non ut flammeum sumeres, ut a sepulcro recederes, non ut thalamum praeparares. Quid sibi vult nova nupta, post generos? Quam indecorum est iuniores habere liberos, quam nepotes!

wiali się męczennicy, których pośrednictwo mamy nadzieję uzyskać, skoro przechowujemy niczym porękę ich doczesne szczątki. Mogą nam uprosić [przebaczenie] grzechów ci, którzy nawet jeśli zgrzeszyli, zmyli swe grzechy własną krwią. Są oni bowiem męczennikami Boga i naszymi przewodnikami, którzy bacznie przyglądają się naszemu życiu i postępowaniu. Nie wstydzmy się wziąć ich za orędowników naszej niemocy, ponieważ sami znają niemoc ciała, nawet jeśli ją pokonali.

- 56 Teściowa Piotra zatem znalazła tych, którzy za nią prosili. Ty też, wdowo, znajdujesz takich, którzy zaniósł prośby za ciebie, jeśli jako *prawdziwie wdowa i opuszczona* złożysz nadzieję w Bogu, jeśli będziesz trwała w nieustannych błaganiach i wytrwale się modliła<sup>158</sup>, jeśli będziesz umartwiała swoje ciało, jak gdybyś codziennie umierała<sup>159</sup>, abyś umierając, żyła, jeśli będziesz unikała przyjemności, abyś nawet zboleła, doznała uzdrowienia. *Ta bowiem, która żyje w rozkoszy, jest już martwa za życia*<sup>160</sup>.
- 57 Nie masz już powodu, by wychodzić za mąż, bo nie brak ci tych, którzy się za tobą wstawią. Nie mów: „Jestem pozbawiona wsparcia”. Tak skarży się ta, która chce wyjść za mąż. Nie mów: „Jestem samotna”. Czystość szuka samotności. Wstydliva [niewiasta] szuka odosobnienia, bezwstydną towarzystwa. Lecz ty masz sprawę sądową i boisz się obrońcy przeciwnika? Sam Pan wstawia się za tobą u sędziego i mówi: *Oszczędźcie sierotę i oddajcie sprawiedliwość wdowie*<sup>161</sup>.
- 58 Ty jednak pragniesz ustrzec także swoje rodzinne dobra. Przewyższa je skarb czystości, którym lepiej zarządza wdowa niż mężatka. Sługa zawinił. Przebacz mu<sup>162</sup>, lepiej bowiem znosić cudzy występki, niż popełnić własny. Jednak ty chcesz wyjść za mąż. Wolno ci. Naturalne pragnienie nie jest przestępstwem. Nie pytam o powód. Dlaczego się go wymyśla? Jeśli uważasz, że jest szlachetny, mów, jeśli uznajesz, że jest niestosowny, milcz. Nie oskarżaj Boga, nie oskarżaj krewnych, mówiąc, że brak ci wsparcia. Oby nie zabrakło ci woli! Nie mów też, że chcesz zatroszczyć się o dzieci, skoro pozbawiasz ich matki.
- 59 Istnieją bowiem rzeczy, które można czynić, bo mamy na nie przyzwolenie, a których zarazem nie można czynić, bo nie pozwala na to wiek. Dlaczego matka szykuje się do ślubu w tym samym czasie, co córka, a często nawet po ślubie córki? Dlaczego dorosła córka po raz pierwszy rumieni się w obecności narzeczonego matki, a nie swojego? Przyznaję, doradzałem ci, abyś zmieniła [żałobną] suknię, nie byś wkładała ślubny welon, abyś oddaliła się od grobu, nie abyś przygotowywała ślubną komnatę. Czego chce dla siebie ta, która ponownie wychodzi za mąż, skoro [ma już] zięciów? Jakże niestosowne jest mieć dzieci młodsze od swoich wnuków!